



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº --

PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2023

PROCESSO Nº 140/2023

VALIDADE: 12 meses.

Aos 03 do mês de janeiro de 2024, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Avenida Francisco Valadares da Fonseca, nº. 250, Vasco Lopes, Papagaios, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. licitacao@papagaios.mg.gov.br, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2023 por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 140/2023 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário **Duarte Dental Eireli** localizado na rua Rua Primeiro de Janeiro, nº 35 no bairro Centro, na cidade de Timóteo, estado de MG, cujo CNPJ é 65 122 590/0001-70 , neste ato representado por Maria Ilda Duarte, conforme quadro abaixo:

Lote 1			
Lote 1			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Ácido condicionador de dentina composto por ácido poliacrílico a 11,5%, glicerina, álcool anidro, éte	6,00 VIDROS	R\$ 52,900	R\$ 317,400
Marca: DFL	Fabricante: DFL	Modelo: DFL	
Total Lote 1		x1	R\$ 317,400
Lote 2			
Lote 2			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Ácido fosfórico a 37% + clorexidina a 2% (seringa)-diclonato de clorexidina, espessante, corante e água deionizada.	200,00 SERINGA	R\$ 1,140	R\$ 228,000
Marca: IODONTOSUL	Fabricante: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	
Total Lote 2		x1	R\$ 228,000
Lote 3			
Lote 3			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total

Assinado por 2 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS e MARIA ILDA DUARTE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/ACA4-7F5C-49EF-29CA> e informe o código ACA4-7F5C-49EF-29CA





PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ADESIVO SINGLE BOND UNIVERSAL E UM ADESIVO UNIVERSAL DE FRASCO UNICO E SE DESTACA POR SUA VERSATILIDADE	100,00 VIDROS	R\$ 75,400	R\$ 7.540,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 3	x1		R\$ 7.540,000

Lote 11			
Lote 11			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Agulha passa fio, de plástico, embalagem c/ 50 unidades	10,00 CAIXA	R\$ 5,490	R\$ 54,900
Marca: MAQUIRA	Fabricante: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	
Total Lote 11	x1		R\$ 54,900

Lote 12			
Lote 12			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Alcool gel 70%:Indicado para antisepsia das mãos em ambientes hospitalares e de atendimento à saúde.É um potente bactericida e fungicida, eliminando de modo eficiente as bactérias, fungos e vírus prevenindo a disseminação de infecções nos ambientes hospitalares 500 ml	500,00 FRASCO	R\$ 6,300	R\$ 3.150,000
Marca: AUDAX	Fabricante: AUDAX	Modelo: AUDAX	
Total Lote 12	x1		R\$ 3.150,000

Lote 15			
Lote 15			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Anestésico tópicos em gel contendo 200mg-g de benzocaina sabor tuiti-fruti	400,00 UNIDADE	R\$ 14,600	R\$ 5.840,000
Marca: DFL	Fabricante: DFL	Modelo: DFL	
Total Lote 15	x1		R\$ 5.840,000

Lote 21			
Lote 21			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BABADOR IMPERMEAVEL PARA CRIANCAS DE 46X36 CM, COM FECHO TIPO FELCRO. VARIOS MODELOS	300,00 UNIDADE	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
Marca: JON	Fabricante: JON	Modelo: JON	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Total Lote 21	x1	R\$ 2.400,000
----------------------	----	---------------

Lote 70

Lote 70

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Broca cônica alta rotação 702L	30,00 UNIDADE	R\$ 6,220	R\$ 186,600
Marca: DENTSPLY	Fabricante: DENTSPLY	Modelo: DENTSPLY	
Total Lote 70	x1	R\$ 186,600	

Lote 76

Lote 76

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAMPO CIRURGICOI SEM FRENSTA	100,00 UNIDADE	R\$ 1,800	R\$ 180,000
Marca: SPK	Fabricante: SPK	Modelo: SPK	
Total Lote 76	x1	R\$ 180,000	

Lote 77

Lote 77

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAMPO CIRURGICO DESCARTAVEL CONFECCIONADO EM TECIDO NAO TECIDO.	200,00 UNIDADE	R\$ 3,350	R\$ 670,000
Marca: SPK	Fabricante: SPK	Modelo: SPK	
Total Lote 77	x1	R\$ 670,000	

Lote 79

Lote 79

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZAVEL, INDICADO PARA:	60,00 CAIXA	R\$ 139,000	R\$ 8.340,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 79	x1	R\$ 8.340,000	

Lote 80

Lote 80



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CIMENTO IONOMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZAVEL-RESTAURACOES QUE UTILIZE A TECNICA DE TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMATICO (ART)LESOES POR AB-FRACAO.	200,00 CAIXA	R\$ 30,000	R\$ 6.000,000
Marca: MAQUIRA	Fabricante: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	
Total Lote 80		x1	R\$ 6.000,000

Lote 85

Lote 85

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Clorexidina solução a 2% frasco 500 ml	100,00 FRASCO	R\$ 20,000	R\$ 2.000,000
Marca: RIOQUIMICA	Fabricante: RIOQUIMICA	Modelo: RIOQUIMICA	
Total Lote 85		x1	R\$ 2.000,000

Lote 93

Lote 93

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CURATIVO ALVEOLAR COM PROPOLIS-ACAO CICATRIZANTE, ANESTESICA, ANTI-INFLAMATORIA E ANTI-MICROBIANA	50,00 FRASCO	R\$ 26,000	R\$ 1.300,000
Marca: IODONTOSUL	Fabricante: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	
Total Lote 93		x1	R\$ 1.300,000

Lote 97

Lote 97

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Enxaguante bucal sem clorexidina. Prevenir e reduzir a placa. Reduzir as bactérias que causam a gengivite .Combater o mau hálito. Ajuda a eliminar milhões de bactérias sem a ardência do álcool.	100,00 FRASCO	R\$ 13,000	R\$ 1.300,000
Marca: REYMER	Fabricante: REYMER	Modelo: REYMER	
Total Lote 97		x1	R\$ 1.300,000

Lote 98

Lote 98

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ENXAGUANTE BUCAL SEM CLOREXIDINA.	200,00 FRASCO	R\$ 9,900	R\$ 1.980,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca: REYMER	Fabricante: REYMER	Modelo: REYMER
Total Lote 98	x1	R\$ 1.980,000

Lote 103			
Lote 103			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ESCOVA CARBETO DE SILICIO INDICADAS PARA POLIMENTO DE RESTAURACOES EM RESINA COMPOSTA, IONOMERO DE VIDRO MODIFICADO POR RESINA COMPOSTA E CERAMICAS.	100,00 UNIDADE	R\$ 50,000	R\$ 5.000,000
Marca: AMERICAN BURG	Fabricante: AMERICAN BURG	Modelo: AMERICAN BURG	
Total Lote 103	x1	R\$ 5.000,000	

Lote 122			
Lote 122			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Formocresol	80,00 VIDROS	R\$ 5,330	R\$ 426,400
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 122	x1	R\$ 426,400	

Lote 123			
Lote 123			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Fucsina básica 0,5% vidro com 500 ml	80,00 VIDROS	R\$ 20,670	R\$ 1.653,600
Marca: IODONTOSUL	Fabricante: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	
Total Lote 123	x1	R\$ 1.653,600	

Lote 124			
Lote 124			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GAZES HIDRÓFILAS 100% ALGODÃO 8 CAMADAS - 5 DOBRAS - 7,5X7,5 CM - 500 UNIDADES	300,00 PACOTE	R\$ 18,000	R\$ 5.400,000
Marca: SPK	Fabricante: SPK	Modelo: SPK	
Total Lote 124	x1	R\$ 5.400,000	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 125

Lote 125

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Gorro descartavel branco tipo touca com elastico-pacote com 100 unidades	1.000,00 PACOTE	R\$ 7,280	R\$ 7.280,000
Marca: DESCARTE	Fabricante: DESCARTE	Modelo: DESCARTE	
Total Lote 125		x1	R\$ 7.280,000

Lote 126

Lote 126

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GUARDANAPO DE PAPEL 10 X 10 CM	1.000,00 PACOTE	R\$ 0,257	R\$ 257,000
Marca: VIP	Fabricante: VIP	Modelo: VIP	
Total Lote 126		x1	R\$ 257,000

Lote 130

Lote 130

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE COM 10 UNIDADES.	300,00 CAIXA	R\$ 23,400	R\$ 7.020,000
Marca: CLEAN UP	Fabricante: CLEAN UP	Modelo: CLEAN UP	
Total Lote 130		x1	R\$ 7.020,000

Lote 131

Lote 131

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
INDICADOR QUÍMICO A VAPOR COM 25 UNIDADES.	500,00 CAIXA	R\$ 8,000	R\$ 4.000,000
Marca: CLEAN UP	Fabricante: CLEAN UP	Modelo: CLEAN UP	
Total Lote 131		x1	R\$ 4.000,000

Lote 136

Lote 136

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lentulo 25 -40 mm caixa com 04 unidadesEspiral para levar medicações e ou cimentos obturadores para o interior do canal	100,00 CAIXA	R\$ 26,000	R\$ 2.600,000
Marca: TDK	Fabricante: TDK	Modelo: TDK	
Total Lote 136		x1	R\$ 2.600,000

Lote 137			
Lote 137			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Lentulo 25mm caixa com 04 unidadesEspiral para levar medicações e ou cimentos obturadores para o interior do canal	100,00 CAIXA	R\$ 26,000	R\$ 2.600,000
Marca: TDK	Fabricante: TDK	Modelo: TDK	
Total Lote 137		x1	R\$ 2.600,000

Lote 150			
Lote 150			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Luva cirúrgica, tamanho 06, feita com látex de borracha 100% natural.Texturizada na palma da mão, anatômica, contendo pó de amido de milho bioabsorvível em seu interior e punho com acabamento enrolado no seu fim, é de fácil colocação e retirada.Esterilizada por GAMA, é indicada para procedimentos cirúrgicos e proporciona uma barreira contra contaminação.Produto descartável e de uso único. Proibido reprocessar e necessário descartar em local para materiais contaminados após o uso.	1.500,00 PARES	R\$ 1,430	R\$ 2.145,000
Marca: MEDIX	Fabricante: MEDIX	Modelo: MEDIX	
Total Lote 150		x1	R\$ 2.145,000

Lote 163			
Lote 163			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Paramonoclorofenol canforado, medicação curativa e intra-canal vidro de 20 ml	80,00 VIDROS	R\$ 6,900	R\$ 552,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 163		x1	R\$ 552,000

Lote 165			
Lote 165			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

POLIDORES, KIT COMPLETO DE POLIDORES DIAMANTADOS TWIST-GLOSS CA AMERICAN BURRS E COMPOSTO POR POLIDORES ESPIRAIS FABRICADOS COM DIAMANTES NATURAIS, QUE DISPENSAM A UTILIZACAO DE PASTA DE POLIMENTO.	100,00 KIT	R\$ 250,000	R\$ 25.000,000
Marca: AMERICAN BURGS	Fabricante: AMERICAN BURGS	Modelo: AMERICAN BURGS	
Total Lote 165	x1		R\$ 25.000,000

Lote 170

Lote 170

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2COMPOSITO MICRO HIBRIDO COM NANO PARTICULAS, RADIOPACO, E FOTOPOLIMERIZAVEL. A COMPOSICAO DO PRODUTO E UMA COMBINACAO DE ZIRCONIA/SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA E PARTICULAS DE SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA DE 20 NM. CARGA INORGANICA CONSISTE EM 81,8 %EM PESO (67,8% EM VOLUME), COM TAMANHO DE PARTICULAS DE 20 NM DE SILICA E APROXIMADAMENTE 0.1-10UM DE ZIRCONIA/SILICA. COM MONOMEROS BIS-GMA,UDMA,BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. INDICADO PARA USO COMO RESTAURADOR DIRETO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES.	100,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 3.500,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 170	x1		R\$ 3.500,000

Lote 171

Lote 171

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3.	100,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 3.500,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 171	x1		R\$ 3.500,000

Lote 172

Lote 172

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5.	100,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 3.500,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 172	x1		R\$ 3.500,000

Lote 173



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 173

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B2	100,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 3.500,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 173	x1		R\$ 3.500,000

Lote 174

Lote 174

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FOTOPLIMRIZÁVEL EA1	100,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 3.500,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 174	x1		R\$ 3.500,000

Lote 175

Lote 175

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FLOW	200,00 SERINGA	R\$ 13,000	R\$ 2.600,000
Marca: MAQUIRA	Fabricante: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	
Total Lote 175	x1		R\$ 2.600,000

Lote 176

Lote 176

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Resina Dentina Opaca D A1 Resina composta monohíbrida (microhíbrida com partículas mano). Opalescência. Fluorescência equilibrada com os tecidos duros dos dentes naturais. Excelente polimento. Superfície com brilho similar à superfície dos dentes naturais. Amplo espectro de indicações para dentes anteriores e posteriores. Reduzida sensibilidade a luz ambiente.	50,00 SERINGA	R\$ 15,000	R\$ 750,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 176	x1		R\$ 750,000

Lote 177

Lote 177

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

RESINA FILTEK Z350 XT A3D	50,00 SERINGA	R\$ 62,000	R\$ 3.100,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 177	x1		R\$ 3.100,000

Lote 178

Lote 178

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z350 XT A4D E UM RESTAURADOR UNIVERSAL DESENVOLVIDO PARA UTILIZACAO EM RESTAURACOES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, DAS CLASSES I, II, III, IV E V. BEM COMO EM FECHAMENTO DE DIASTEMAS, CONFECCAO DE NUCLEOS DE PREENCHIMENTO, ANCORAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE (ESPLINTAGEM), RESTAURACOES INLAYS, ONLAYS E FACETAS. SUA EXCLUSIVA TECNOLOGIA PROPORCIONA ALTA ESTETICA E MIMETIZA BEM COM O DENTE NATURAL.	50,00 SERINGA	R\$ 62,000	R\$ 3.100,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 178	x1		R\$ 3.100,000

Lote 179

Lote 179

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z350 XT A6B E UM RESTAURADOR UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 62,000	R\$ 3.100,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 179	x1		R\$ 3.100,000

Lote 180

Lote 180

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z350 XT A4B E UM RESTAURADOR	50,00 SERINGA	R\$ 62,000	R\$ 3.100,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 180	x1		R\$ 3.100,000

Lote 181

Lote 181

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	-------------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

RESINA FILTEK Z350 XT B2B E UM RESTAURADOR	50,00 SERINGA	R\$ 61,000	R\$ 3.050,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 181		x1	R\$ 3.050,000

Lote 182

Lote 182

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z350 XT B3B E UM RESTAURADOR UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 61,000	R\$ 3.050,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 182		x1	R\$ 3.050,000

Lote 183

Lote 183

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z350 XT C2B E UM RESTAURADOR UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 61,000	R\$ 3.050,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 183		x1	R\$ 3.050,000

Lote 184

Lote 184

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z350 XT A1E E UM RESTAURADOR UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 61,000	R\$ 3.050,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 184		x1	R\$ 3.050,000

Lote 185

Lote 185

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z350 XT A2E E UM RESTAURADOR UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 61,000	R\$ 3.050,000
Marca: FGM	Fabricante: FGM	Modelo: FGM	
Total Lote 185		x1	R\$ 3.050,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAIAIOS

Lote 186

Lote 186

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z250 XT B1E E UM RESTAURADOR UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 1.750,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 186	x1		R\$ 1.750,000

Lote 187

Lote 187

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z 250 XT A1	50,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 1.750,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 187	x1		R\$ 1.750,000

Lote 188

Lote 188

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z 250 XT A2 E UMA RESINA MICROHIBRIDA DE USO UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 1.750,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 188	x1		R\$ 1.750,000

Lote 189

Lote 189

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z 250 XT A3 E UMA RESINA MICROHIBRIDA DE USO UNIVERSAL.	50,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 1.750,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 189	x1		R\$ 1.750,000

Lote 190

Lote 190

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

RESINA FILTEK Z 250 XT A 3,5 É UMA RESINA MICROHÍBRIDA DE USO UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 1.750,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 190	x1		R\$ 1.750,000

Lote 191

Lote 191

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z 250 XT B2 E UMA RESINA MICROHIBRIDA DE USO UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 1.750,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 191	x1		R\$ 1.750,000

Lote 192

Lote 192

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z 250 XT B3 E UMA RESINA MICROHIBRIDA DE USO UNIVERSAL,	50,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 1.750,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 192	x1		R\$ 1.750,000

Lote 193

Lote 193

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RESINA FILTEK Z 250 XT OA2 E UMA RESINA MICROHIBRIDA DE USO UNIVERSAL	50,00 SERINGA	R\$ 35,000	R\$ 1.750,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	
Total Lote 193	x1		R\$ 1.750,000

Lote 202

Lote 202

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SELANTE INDICADO DE FISSURAS DA FACE DE DENTES POSTERIORES QUE APRESENTAM ANATOMIA COMPLEXA, EM PACIENTES COM ALTA ATIVIDADE CARIOGENICA E EM DENTES RECEM ERUPCIONADOS.	100,00 SERINGA	R\$ 21,000	R\$ 2.100,000
Marca: BIODINAMICA	Fabricante: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Total Lote 202	x1	R\$ 2.100,000
-----------------------	----	---------------

Lote 209

Lote 209

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Tira de lixa para polimento de resina	200,00 UNIDADE	R\$ 5,000	R\$ 1.000,000
Marca: PREVEN	Fabricante: PREVEN	Modelo: PREVEN	
Total Lote 209	x1	R\$ 1.000,000	

Lote 211

Lote 211

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Tira matriz de aço 0,5mm x 5	200,00 UNIDADE	R\$ 1,000	R\$ 200,000
Marca: PREVEN	Fabricante: PREVEN	Modelo: PREVEN	
Total Lote 211	x1	R\$ 200,000	

Lote 212

Lote 212

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TIRA DE POLIESTER INDICADO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM SUPERFICIES PROXIMAS DE RESTAURACOES	200,00 UNIDADE	R\$ 6,000	R\$ 1.200,000
Marca: PREVEN	Fabricante: PREVEN	Modelo: PREVEN	
Total Lote 212	x1	R\$ 1.200,000	

Lote 213

Lote 213

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Teste de vitalidade, Spray refrigerante temperatura -50°C para congelamento de pellets e rolos de algodão para esfriar materiais de impressão com tubo de aplicação para maior precisão inodoro e atóxico sem CFC. Teste de vitalidade pulpar.	50,00 FRASCO	R\$ 32,000	R\$ 1.600,000
Marca: IODONTOSUL	Fabricante: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	
Total Lote 213	x1	R\$ 1.600,000	

Lote 215

Assinado por 2 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS e MARIA ILDA DUARTE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/ACA4-7F5C-49EF-29CA> e informe o código ACA4-7F5C-49EF-29CA





PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 215

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TOALHA DE BOCA EM ALGODAO	2.000,00 UNIDADE	R\$ 11,000	R\$ 22.000,000
Marca: VIP	Fabricante: VIP	Modelo: VIP	
Total Lote 215		x1	R\$ 22.000,000

Lote 217

Lote 217

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VASELINA LIQUIDA 500 ML	50,00 FRASCO	R\$ 52,000	R\$ 2.600,000
Marca: LYSANDA	Fabricante: LYSANDA	Modelo: LYSANDA	
Total Lote 217		x1	R\$ 2.600,000

Lote 240

Lote 240

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AVENTAL DE CHUMBO MODELO PADRAO, COM PROTECAO DE 0,25 MM DE CHUMBO (PB), ACABAMENTO EM POLYKROY (CORINO ESPECIAL), SEM PROTECAO NAS COSTAS. NAS CORES AZUL OU CINZA	3,00 UNIDADE	R\$ 585,000	R\$ 1.755,000
Marca: ODONTOLOGIC	Fabricante: ODONTOLOGIC	Modelo: ODONTOLOGIC	
Total Lote 240		x1	R\$ 1.755,000

Lote 244

Lote 244

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAMARA ESCURA SEM ILUMINACAO, ANGULAGEM PARA ENTRADA DAS MAOS, TORNANDO FACIL O ACESSO AS CUBAS, EVITANDO O MAU POSICIONAMENTO DO OPERADOR. DESING MODERNO COM CAIXA MOLDADA EM POLIPROPILENO (PP) ATOXICO, BOA RIGIDEZ, RESISTENTE A PRODUTOS QUIMICO, ACIDO, SUBSTANCIAS ALCALINAS E DETERGENTE.	2,00 UNIDADE	R\$ 205,000	R\$ 410,000
Marca: ESSENCE DENTAL	Fabricante: ESSENCE DENTAL	Modelo: ESSENCE DENTAL	
Total Lote 244		x1	R\$ 410,000

Lote 267

Lote 267



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Esculpidor interproximal	10,00 UNIDADE	R\$ 22,000	R\$ 220,000
Marca: CASSIFLEX	Fabricante: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	
Total Lote 267	x1		R\$ 220,000

Lote 273

Lote 273

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Extrator Maccall nº1/10	20,00 UNIDADE	R\$ 7,150	R\$ 143,000
Marca: CASSIFLEX	Fabricante: CASSIFLEX	Modelo: CASSIFLEX	
Total Lote 273	x1		R\$ 143,000

Lote 310

Lote 310

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACRO MODELO DA EVOLUCAO DA CARIE EM 4 ETAPAS, COM MACRO DENTES QUE PODEM SER ABERTOS.	5,00 UNIDADE	R\$ 250,000	R\$ 1.250,000
Marca: D-EXPRESS	Fabricante: D-EXPRESS	Modelo: D-EXPRESS	
Total Lote 310	x1		R\$ 1.250,000

Lote 330

Lote 330

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PROTECTOR DE TIREOIDE COM 0,25MM DE CHUMBO(PB), ACABAMENTO EM POLYKROY (CORINO ESPECIAL),MEDINDO 56X13 CM, NAS CORES AZUL OU CINZA.	3,00 UNIDADE	R\$ 120,000	R\$ 360,000
Marca: ODONTOLOGIC	Fabricante: ODONTOLOGIC	Modelo: ODONTOLOGIC	
Total Lote 330	x1		R\$ 360,000

Lote 331

Lote 331

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POSICIONADOR DE RX AUTOCLAVAVEL,EMBALAGEM COM 1POSICIONADOR SUPERIOR ESQUERDO/INFERIOR DIREITO/DIREITO+ 1 POSICIONADOR SUPERIOR DIREITO/INFERIOR ESQUERDO + 1 POSICIONADOR PARA INCISIVOS CENTRAIS SUPERIOR E INFERIOR+1 POTE PARA ESTERILIZACAO +3 DISPOSITIVOS PARA MORDIDA + 1 BITE WING	5,00 UNIDADE	R\$ 53,500	R\$ 267,500



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca: MAQUIRA	Fabricante: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA
Total Lote 331	x1	R\$ 267,500

01 - DO OBJETO:

I - Os objetos do fornecimento são os produtos constantes do quadro acima, em que são discriminados, a apresentação de cada produto, o consumo estimado e o prazo para entrega.

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses a partir da homologação do processo.

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 - DO PREÇO

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 088/2023.

II - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 088/2023, que integra o presente instrumento de compromisso.

III - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 088/2023 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II - O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

06 - DO PAGAMENTO

I - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 (trinta) dias após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:

EM = N x VP x I onde:

EM = Encargos moratórios;

VP = Valor da parcela em atraso;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento;

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

I = (TX / 100)/30

07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I - As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de cinco dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV - Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura, conforme o caso.

V - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

08 - DAS PENALIDADES

I - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.

II - A recusa injustificada, das detentoras desta Ata, em atender as ordens de fornecimento, dentro do prazo de cinco dias, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 50% (cinquenta por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

III - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar, às detentoras da presente Ata, a penalidade, de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

IV - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados as detentoras da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período, contado a partir da data limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 006/2022, que integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração,

quando: A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B - a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços; *no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deveria ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

12 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Secretario requisitante.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº 088/2023 e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado.

14.2. Fica eleito o foro desta Comarca de Pitangui/MG para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Papagaios , 03 de janeiro de 2024 .





PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Licitante





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: ACA4-7F5C-49EF-29CA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MUNICIPIO DE PAPAGAIOS (CNPJ 18.313.866/0001-18) em 03/01/2024 11:09:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ MARIA ILDA DUARTE (CPF 540.XXX.XXX-20) em 04/01/2024 14:36:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/ACA4-7F5C-49EF-29CA>